
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione e Pari Opportunità

Determina Dirigenziale n° 758 del 30/05/2022

Oggetto: Convenzione per lo svolgimento dei servizi di assistenza per l’autonomia e 
la comunicazione personale e di trasporto scolastico degli studenti con disabilità 
residenti nei Comuni della zona pratese (Cantagallo, Carmignano, Montemurlo, 
Poggio a Caiano, Prato, Vaiano, Vernio) ed iscritti a Istituti Secondari di Secondo 
grado – Fondi statali – Impegno di spesa.

La Dirigente

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in 
conformità con la  struttura organizzativa approvata  con A.P.  n.  33 del  28.04.2022,  dal 
01.05.2022 al 30.04.2025;

Vista la  Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante: "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024";

Preso atto  della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni);

Vista  la Delibera di  Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di  Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”.

Vista la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2022-2024. Approvazione”;

VISTO l'atto  del  Presidente  n.  30  del  14.04.2022 “Piano Esecutivo  di  Gestione 2022 
(parte obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 – Approvazione”;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed  
in particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



Visti:
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale 
dei  diritti  delle  persone handicappate”  che prevede,  quali  principi  qualificanti,  il  pieno 
rispetto dei diritti di libertà e di autonomia delle persone con disabilità, promuovendone 
l’integrazione nella famiglia, nella scuola e nel lavoro, anche attraverso la previsione di  
interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale;
- il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo unico delle disposizioni legislative  
vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado” e in particolare 
l’articolo  315  che  prevede  l’integrazione  scolastica  della  persona  con  disabilità  nelle 
sezioni e nelle classi delle scuole di ogni ordine e grado da realizzare anche attraverso la 
programmazione coordinata dei servizi scolastici con quelli  sanitari, socio-assistenziali, 
culturali, ricreativi, sportivi e con altre attività sul territorio gestite da enti pubblici o privati;
-  il  Decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  112  “Conferimento  di  funzioni  e  compiti  
amministrativi dallo Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 
15 marzo 1997 n. 59” e in particolare gli articoli 139 e seguenti;
-  la  Legge  n.  328/2000  Legge  Quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di 
interventi e servizi sociali;
- la Legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 
allo studio e all’istruzione”;
- la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della normativa della 
Regione  Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione 
professionale e lavoro” e successive modifiche;
- il Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 “Norme generali e livelli essenziali delle 
prestazioni nel secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione”;
- la Legge Regionale n. 41/2005 : “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale”;
-  il  D.P.C.M.  23  febbraio  2006,  n.  185  “Regolamento  recante  modalità  e  criteri  per 
l’individuazione dell’alunno come soggetto in situazione di handicap, ai sensi dell’articolo 
35, comma 7, della L. 27 dicembre 2002, n. 289”;
- la Convenzione delle Nazioni unite sui diritti delle persone con disabilità, ratificata con 
legge 3 marzo 2009, n. 18 che riconosce il diritto all'istruzione delle persone con disabilità 
senza discriminazioni e sulla base di pari  opportunità attraverso un sistema educativo 
inclusivo a tutti livelli e un apprendimento continuo lungo tutto l'arco della vita, al fine di  
garantire la piena ed uguale partecipazione alla vita della comunità;
- l’art. 1 comma 5, Legge regionale Toscana 3 marzo 2015, n. 22, “Riordino delle funzioni 
provinciali  e  attuazione  della  legge  7  aprile  2014  ,  n.  56  (Disposizioni  sulle  città  
metropolitane, sulle province , sulle unioni e fusioni di comuni)”, “ ... Le funzioni che non 
sono  oggetto  di  riordino  sono  esercitate  dalle  province  e  dalla  Città  metropolitana  di  
Firenze ai sensi della legislazione vigente”;
- la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione  
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
- il  D.Lgs. 13 aprile 2017, n.66 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli  
studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181 lett.  c) della legge 13 
luglio 2015, n. 107”.

Dato atto che:
-  la Società della Salute opera allo scopo di raggiungere i fini stabiliti nella Convenzione  
istitutiva  e  nello  Statuto  realizzando con la  propria  azione gli  indirizzi  ed  i  programmi 
concordati tra gli Enti fondatori;
- statutariamente, in conformità all’art. 71bis della citata L.R. 40/05 e s.m.i., la missione 
della Società della Salute consiste in:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



a) consentire la piena integrazione delle attività sanitarie e socio-sanitarie con le attività 
socio-assistenziali di competenza degli enti locali, evitando duplicazioni di funzioni tra gli  
enti associati;
b) assicurare il  governo dei servizi  territoriali  e le soluzioni organizzative adeguate per 
assicurare la presa in carico integrata del bisogno sanitario e sociale e la continuità del  
percorso diagnostico, terapeutico e assistenziale;
c) rendere la programmazione delle attività territoriali socio assistenziali e socio sanitarie 
coerente con i bisogni di salute della popolazione;
d)  promuovere  l’innovazione organizzativa,  tecnica  e  gestionale  nel  settore  dei  servizi 
territoriali di zona-distretto;
e) sviluppare l’attività e il controllo sia sui determinanti di salute che sul contrasto delle 
disuguaglianze, anche attraverso la promozione delle attività di prevenzione, lo sviluppo 
della sanità di iniziativa, il potenziamento del ruolo della medicina generale e delle cure 
primarie;

Considerato che:
- la Provincia di Prato, titolare degli interventi di inclusione scolastica degli studenti disabili  
iscritti alle scuole secondarie di II, e nello specifico il trasporto scolastico e l’assistenza 
socio-educativa,  è  destinataria  dei  finanziamenti  regionali  e  statali;  e  al  fine  di 
razionalizzare gli interventi, ha richiesto alla Società della Salute Area Pratese - che già 
svolge per conto di tutti i 7 Comuni soci, analoghi servizi di assistenza per l’autonomia e 
comunicazione  personale  a  favore  degli  studenti  con  disabilità  inscritti  alle  Scuole 
dell’Infanzia e del Primo Ciclo - la disponibilità a svolgere identico servizio anche per gli 
Istituti  Secondari  di  Secondo  Grado,  per  rispondere  in  modo  efficiente,  efficace  ed 
omogeneo  alle  esigenze  e  ai  bisogni  territoriali  oltrechè  per  garantire  continuità  degli 
interventi offerti ai soggetti beneficiari; 

Visto l'Atto del Presidente n. 150 del 27.12.2021 con il quale si approvava lo schema di 
convenzione  tra  Provincia  e  Società  della  Salute  area  pratese  sottoscritta  in  data 
05.04.2022;

Dato  atto che  nell’art.  3  della  predetta  convenzione  si  stabiliva  che,  a  seguito 
dell'adozione da parte della Regione Toscana della delibera di assegnazione alle Province 
dei fondi statali, si sarebbe proceduto all'approvazione di una appendice;

Vista l’Intesa assunta in sede di Conferenza Unificata del 07.10.2021 ai sensi dell’articolo 
9, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sullo schema di 
decreto  del  Ministro  della  disabilità,  di  concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle 
finanze, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, e l’Autorità delegata in materia dello  
sport, recante il riparto delle risorse afferenti al “Fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità”  di  cui  all’articolo  34,  comma  2,  del  decreto-legge  22  marzo  2021,  n.  41, 
convertito con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69; 

Visto il  DPCM  del  23  novembre  2021,  che  provvede  al  riparto  per  l’anno  2021  del 
contributo di  100 milioni  di  euro, a favore delle regioni  a statuto ordinario e degli  enti  
territoriali  che  esercitano  le  funzioni  relative  all'assistenza  per  l'autonomia  e  la 
comunicazione  personale  degli  alunni  con  disabilità  fisiche  o  sensoriali,  il  quale  in 
particolare stabilisce per la provincia di Prato la somma di € 678.793,65; 

Preso atto della delibera G.R.T. n. 514 del 02.05.2022 con la quale si  è proceduto al  
riparto delle risorse statali tra le Province e la Città metropolitana di Firenze, assegnando 
in  particolare  alla  Provincia  di  Prato  la  somma  di  €  339.396,83 e  dando  atto  che 
all’assegnazione dell’ulteriore 50% delle risorse stabilite dal Decreto del Presidente del 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



Consiglio  dei  Ministri  del  23  novembre  2021  sopra  citato,  si  sarebbe  proceduto  con 
successivi atti;

Visto l’Atto del Presidente n. 43 del 19.05.2022 con il quale si è proceduto:

-  ad una modifica alla convenzione di cui all’Atto del Presidente n. 150/2021 mediante 
l’approvazione di una appendice da sottoscriversi tra Provincia e Società della Salute area 
pratese;

- all’assegnazione delle risorse statali di cui alla delibera G.R.T. n. 514 del 02.05.2022 pari 
a € 339.396,83 a valere sul Cap. 1997/1 TRASFERIMENTI CORRENTI AI COMUNI PER 
TRASPORTO  ALUNNI  DISABILI  E  ASSISTENZA SPECIALISTICA (F.DI  REG.  V.CAP. 
219/E) del B.P. 2022 – acc. n. 34/2022 – 1.04.01.02.003; 

Rilevata pertanto la necessità di  procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per  € 
339.396,83 a  favore  della  Società  della  salute  area  pratese  con  sede  in  Piazza  del 
Comune,  2  -  59100  Prato,  CF/P-I  01975410976,sul  Cap.  1997/1  TRASFERIMENTI 
CORRENTI  AI  COMUNI  PER  TRASPORTO  ALUNNI  DISABILI  E  ASSISTENZA 
SPECIALISTICA (F.DI REG. V.CAP. 219/E) – 1.04.01.02.003 ;

Dato atto che alla liquidazione del contributo si procederà in conformità a quanto previsto 
nell’appendice alla convenzione approvata con l’atto del Presidnete sopra richiamato n.  
43/2022;

Dato  atto  che  in  base  a  quanto  stabilito  dal  Decreto  Legislativo  29/93  e  successive 
modifiche e integrazioni, ai Dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa  
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di  
controllo individuati quali responsabili della gestione e dei relativi risultati;

Visto l' art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 
267/2000)  che  prevede  “i  provvedimenti  dei  responsabili  dei  servizi  che  comportano 
impegno di spesa sono trasmessi al Responsabile del Servizio finanziario e sono esecutivi  
con l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”;

DETERMINA 

Per tutto quanto ciò premesso:

1) Di impegnare la somma di € 339.396,83 a favore della Società della salute area pratese 
con sede in Piazza del Comune, 2 - 59100 Prato, CF/P-I 01975410976, sul Cap. 1997/1 
TRASFERIMENTI  CORRENTI  AI  COMUNI  PER  TRASPORTO  ALUNNI  DISABILI  E 
ASSISTENZA SPECIALISTICA (F.DI REG. V.CAP. 219/E) – 1.04.01.02.003;

2) Di dare atto inoltre che:
- la responsabile del procedimento è la d.ssa Elena Cardosi;

- non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, da parte del  
responsabile del procedimento e del dirigente responsabile dell’adozione;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



3) Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs 267/2000;

DISPONE
La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della Provincia di Prato.

Il Direttore di Area

D.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 1997/1 04.02.1

  

13172 339.396,83

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	DISPONE

